et ideo q'  
 est can  
 in dilata  
 vide de  
 neg' exte  
 lona eig  
 et vasa se  
 eig. et col  
 et circa a  
 in q'ritate  
 lantale.  
 magis h'  
 et in lat  
 et in exte  
 sub se cleu  
 et p' h' v'at  
 est in collo  
 lantale p' p'it  
 com. ead  
 p'ntia ma  
 vide potes  
 et tū vide  
**E**t os est  
 modū osie  
 lēq' ad mo  
 ānac. et  
 lamme sub  
 rūpie: et id  
 is vō eig  
 tū in p'ie d  
 et vna in  
 et ite cell  
 q'da in man  
 fema coagu  
 et alligā o  
 oibz appare  
 p'ncipali' et  
 q'nt' vt totū

et ideo est frigide et sicc qplexioris. **V**t  
 est etia sba eig spissa mlti: q subaliat  
 in dilatactione natura. **Q**uinto sexto  
 vide debes nuz pau eig: Spa eni habet  
 ptes extiores: et itiores. **E**xiores st  
 lata eig in qbg st alligati testiculi.  
 et vasa seminaia ia dicta. et cornua  
 eig. et collu: q extremitas e vulua:  
 Et circa collu nota q ipm e longu  
 in qtitate palmi (vt vga). latu et di  
 latabile. et ideo pelliculosu et rugosu  
 rugas hns ad modu sanguisugay:  
 vt titillatio ei ex vga in coitu gngit:  
 Et in extremitate vulue st due pelli  
 cule se eleuantes et depmetes oisnu dnt  
 vt phibeat igressu acis et rez exense  
 coz in collu matris l vesice. sicut pel  
 licula ppnti tuet vteru. et ideo vocat  
 eam eas. **A**liabas loo pallegato p  
 putia matris: **C**ertes intsecas  
 vide potes eas eam scido p mediu:  
 et tu videbis os eig: et grauitate eig.  
**V**t os est nervosu mltu factu ad  
 modu oris catuli nup nati. vl vt pig  
 loqr ad modu oris tunc  
 atique. Et in supfice eig est velatu ve  
 lamine subtili in vgtib: et violatis  
 rupit: et ideo sanguinat. **C**ocaul  
 tas no eig habet septe cellulas:  
 tres in pte dextra: et tres in pte sinist:  
 et vna in sumitate siue in medio eig.  
 Et iste cellule no st nisi qcauitates  
 qda in matrice existentes. in qbg pot  
 ssema coagulai cu mestruo. et ginei  
 et alligai oisnu venaz. **E**t x his  
 oibz apparet iuuameta matris. qa  
 pncipalit est facta p qceptione. et ex  
 qnti vt totu corpi supfluo sanguine i

digesto muddifcet l purgetur. et hoc  
 in hore. q alia aialia fluxu men  
 struoz no patit. q tales supflui  
 tates gsumit in eis in pellis pillis  
 pelles pulos. ungues. rostra. et pe  
 nas. et lymoi: ho aut caruit his.  
**E**t ex his oibz apparet iuuameta  
 patet q mltis passioibz e submissa.  
 et mltia mebra p qpassione ei qpat  
 ut. **Q**ue st passioes ei qie am  
 tia. et causas. et curas. loqr quu esset  
 narrare. et ext pna rectione. s qre in  
 loas pallegat appatis. vt in 3. can.  
 .21. fen. a Derapione. Rasi. et Joane  
 nro. **Q**ue eide qpassiones existit  
 st tot: q: st mebra. qbg est colligata  
 siue localit alligata. **Q**ue st illa:  
 ia dictu est. et vidisti. **V**nū in ex  
 anothomia potes ppede (qd pot Gal.  
 sexto de itioibz) s q suffocatio matris  
 no fit qz matrix corporalit moueat:  
 vsq ad collu. gula. et pulmone: q hor  
 est impossibile: s hor gngit siue ardit:  
 qz ipa no potens expelle vapores p  
 ifiore pte (ppr aliqua causa). mouet  
 et gstrigut in pte ifioi: vt expellat ad  
 supiora. **E**t si ista vapores (p colliga  
 tia ia dicta) pueniat ad stomachu p  
 qpassione et vena adorti: faciut sin  
 gulū et eruptione frequet: et tunc  
 mulies diuit q hnt matricē in stoma  
 cho. **S**i vo hi vapores pueniat ad  
 pulmone. et ipediat opatione eig dya  
 frugmatis. s abelutu: diuit mulies  
 q hnt matricē in gula: qz gula siue  
 trachea arteia est ordinata ad abelutu  
 imediate. **S**i vo illi vapores pueniat  
 ad cor (qd raro gngit): suffocatione pa

tūc cū sincopi: et tūc dicūt muliēs  
q̄ matris eaz̄ puenit ad cor: **U**ox  
est q̄ hec suffocatio fit p̄ gpassionē ad  
dysfragma: p̄ alligatā quā habz  
ipā matris cū dysfragmate et cū lu-  
bis: nō em̄ tū ipā puenit ad ipā  
mēbra. s̄ vapor. **Q**uō aut̄ possit: et  
p̄ q̄ vias puenire: potuisti videre:  
**Q**ue sit cura: et cū quibz̄ q̄ras ab au-  
ctoibz̄: q̄ anothomia in his p̄ncipa-  
lit̄ dat noticiā locoꝝ: **A**t iā nar-  
ram anothomia vasoz̄ spermaticoz̄  
mulieis. et visa est quēnētia ḡnētia  
ipoz̄ in viris et mulieibz̄ q̄nētia ad oī-  
gine: s̄ d̄nā est) q̄ cū viris: testiculi  
sint ad extra (sicut s̄t in quibz̄ aial̄ qd̄  
debet eē morosū in coitu. sicut s̄t oīa  
q̄drupedia p̄t eritū) vasa spermatica  
int̄ mirach̄ nō eminat̄: s̄ egrediūt̄  
mirach̄: et testiculi copulat̄ ut duobz̄  
suspeforis. **D**e d̄ndimoz̄ et oreo.  
**Q**uia mēbra nobilia (ut sint tuta  
a nocumētis ext̄isecis) debet eē velata  
p̄aniculis: ista vasa nō ḡtēta in si-  
phac̄: ḡtēta et velata s̄t p̄anicul̄: l̄ p̄-  
niculo orto a siphac̄ (q̄ notat̄ d̄ndimoz̄):  
cū ois̄tū est in fine illoꝝ: clausū s̄ nāz̄  
paucū s̄ m̄tū existēs: in pressu eiḡ  
s̄ ḡtētatē vasoz̄ dilatātū existit: et in  
fine eiḡ dilatāt̄ ad ḡtētatē testiculoz̄:  
et in pte illa vocat̄ bursa testiculoz̄  
siue oreū. **E**t sic apparz̄ cū figure  
sit iste d̄ndimoz̄. et cū ḡtētatē sit. et  
ḡtētatē. **Q**uō nūc p̄tū eiḡ. s̄ba. posi-  
tio: siue colligatā. **A**pparet eē iuuā-  
mētū eiḡ q̄ factū est ad ḡnēdū et  
custodiēdū testiculos: et vasa spermatica  
p̄nētia ad eos. **E**gritudo igit̄ speal̄  
eiḡ (cū cognitio et cura declat̄ ex ano-

thomia) est dilataio orificiū eiḡ p̄t̄  
naturā: q̄ causa est: ut illa (q̄ ḡtētatē  
int̄ siphac̄) descendat in oreū: et talis  
descēsū dicit̄ hernia: **E**t q̄ illud  
qd̄ descēdit p̄t̄. est v̄tōsitas: l̄ aq̄sitas:  
v̄t̄ testinū: hernia triplex est: v̄tōsa:  
aquosa: et testinal̄: Carnosa aut̄: nō  
causat̄ de descensu alicz̄. **C**uratur  
aut̄ he passionēs p̄ emplastrā ḡst̄tina  
et ligationes: s̄ q̄ ponūt auctoēs:  
**E**t illa q̄ est testinal̄ (q̄n̄ p̄t̄t̄  
cyurgica) p̄t̄t̄ curatur: et modū videas.  
q̄ supinat̄ homo: et testina reintro-  
mittit̄: siue ad p̄t̄ locū reducatur.  
**P**ostea testiculis l̄us ducit̄ sup̄iḡ: donec  
sit in altioi loco in quo possit esse: et illa  
locū signa: q̄ tūc directe es supra osse  
femoris: q̄ in illo loco debet fieri incisio  
v̄t̄ p̄foratio: et nō supra illa locū: q̄ tūc  
p̄foraret̄ mirach̄: et aliqd̄ testinoz̄: **Ron**  
**P**ro etiā debet fieri infra illa locū: q̄  
remanēt p̄ḡ r̄solidationē: illa emine-  
tia magna: p̄t̄t̄ nām n̄n̄tū. **I**n  
signato ḡ loco: debet fieri p̄foratio: **E**t  
**E**t ista fit **V**a quibz̄dā cū rasio:  
et cūq̄ expedit̄: et vadūt circūcirca  
excarnādo d̄ndimū: et eē testiculū ab  
oreo. **P**ostea ligat̄ in pte sup̄ioi: et ab-  
scidūt̄ d̄ndimū et vasa spermatica cū  
testiculo: et ḡsolidat̄ postea. **E**t ista cura  
tū cito fit: **E**t q̄da s̄t q̄ solū excar-  
nat̄ d̄ndimū: et nō testiculū: **E**t  
s̄t q̄ ligat̄ in pte sup̄ioi: et ponūt me-  
dicā muna fortit̄ ḡst̄tina: et sit d̄t̄t̄t̄:  
**E**t sit ista p̄foratio cū caustico rūpente  
et adurere cutim in loco illo: postea po-  
nūt arsenicū: qd̄ corrodit et cū causti-  
cat et ḡst̄ngit adurēdo: et ḡnue p̄tes  
d̄ndimū corruptas extrahūt: postea v̄o

aspiciat: **De diuisis vasis spermatis rē:**  
**E** pedito dindimo debes vidē qd po-  
nūt auctores scilicet q vasa spermatica  
sūt duplicata q parata et deferētia:  
**Q**uēpāntia sūt q descendūt a locis p-  
ditis sūt testiculos: et circa pte supiore  
testiculoz inuoluūt: et faciūt quasi ibi  
faciūt: nō em̄ solum testiculoz egre-  
diūt. Et ista vasa sūt venosa et ner-  
uosa: **Alia** vō sūt q istis gētinuātur.  
neruosa magi. et qto plg ascendunt  
a testiculis magi sūt neruosa magi. et  
ascēdūt vsq ad locū ossis femoris. vbi  
capit dindimq egredi. et tūc p̄fūdāt  
intiq iuxta loca vesicē collū eig. et tādē  
p̄cēdūt ad v̄gā. et ad meātū virgē pue-  
niūt in loco q est in foramine ossis fe-  
moris. et tūc p meātū q sūt ibi duo sūt  
vasa spermatica sūt duo emittūt sp̄ma  
q̄s apporitat a testiculis. qd ab eis gēnā-  
tū fuit in aliis vasis. et illud sp̄ma e-  
mittūt in canale v̄gē: et postea v̄gā  
extra emittit: **Ad**erū est q illa fora-  
mina nō potēs vidē. nisi qn̄ anotho-  
mias v̄gā. **E**t ex his tibi de testicul  
hoīs et vasis spermatis apparet figura.  
et sba: qz testiculi sūt glādosī. **E**t ap-  
paret nūb. q̄ntas. positio. colligātia.  
et viuamētū eoz. **E**t ex his apparet  
egritudo. **Q**ia qn̄ cadūt l' apostemat  
v̄l oppilat vasa. l' alia de causa. mā  
spermatis nō p̄cūt: qz cessat coitū. **I**n-  
tū interdū p̄ oppositas causas fit e-  
missio spermatis inuolutaia: et maxime  
q̄tingit p̄ spasmū. l' p̄ molli-  
tationē p̄ditoz vāsoz: **De vesicā:**  
**H**is completis eleua renes. et nade  
excarnado vnu porū v̄t v̄t vide

l' ambos. et videbis q terminatur  
ad vesicā iuxta mediū eig. et nō est  
p̄forās vesicā directe vno foramine  
magno. s̄ foramibz magi p̄uis et ob-  
liqz: a lateribz p̄cedētibz int' tunica  
et tunica. l' int' tunica et cooptozū:  
**E**t hoc fuit factū vt qn̄ vesicā replēt  
v̄rina: nō redeat v̄rina ad renes. imo  
q̄to plus impletur: tanto plus forami-  
na illa claudūt. qz p̄cies v̄nig tunice  
ad p̄iectē aliq. siue cooptozū appliat.  
**H**ande ergo vesicā et videbis magna  
eig cōcauitate q neruosa est: et videb  
eig collū carnosū et musculosū vt te-  
poribz detānis qn̄ oportet et homo  
vult expellat v̄rina: et qn̄ est n̄cūū  
retinē retineat eā. **E**t qz muscu-  
losū est eig collū: si cadat vesicā i collo  
eig cōsolidat p̄t: si vō in fūdo: nō p̄t:  
Collū eig aut foratū est foramine puo:  
p̄ qd emittit v̄rina ad canale v̄gē: et  
ex̄ egredit. **I**ta illud collū statim cō-  
tinuatū est in p̄uicio v̄gē: vt potēs  
vidē. **E**t sit ipiq vesicē apparet locus  
q̄ntas siue colligātia nūb p̄tū sba  
et viuamētū. **E**gritudines p̄t pati  
oim̄ gēnū l' modoz. **Q**uā tū patit  
q d' litas: nā in gravitate eig p̄t  
ḡnari lapis ex humoribz m̄ra l'agi-  
nolis q̄gregatū in ea et q̄desat a ca-  
liditate supflua: **E**t hic lapis cu-  
ratur cū dissoluentibz v̄m: l' p̄ v̄t s̄p̄ez.  
**I**ta hic lapis situato hoīe debite  
ne possit se mouē sedendo. debet cū  
digito positio manū in anū. et cū  
manu alia posita sup femur l' ḡduri  
ad locū vesicē. et ḡdurtū ibi retineri.  
**E**t postea debet fieri iāsis i collo et cū

trahetorio violenti extrahi: et hec si  
lapis est magnus: **¶** Si vero pug (q) pos  
sit p canale vige extrahi) debet p co  
pressionem factam ad digitum ex collo vesice  
gduci vsq ad vgn: et si no egreditur:  
ad trahetorio puo debet duci:

**¶** De vga gtnuatiõe et q cura  
ea narrantur:

**U**ltimo vo est vga gtnuata cu  
collo vesice carnosø. gtnuata a  
multis ligamentis et chordis. q diuif ab  
osse pectinis. cu nervis ortis a nucha.  
et ideo valde sensibil et extensibil est.  
Gtnuata est etiã cu maxis venis  
et arteriis ortis a vena descendente et  
arteria in loco ubi bifurcat ad duas a  
chas. **¶** Cã ad lingua et etiã vgn  
venit maiores vene et arteie: q ad  
aliud meby eiqde gtnat. Et ideo  
in lonis periton tuolute stz iste vene et  
arteie et stz magne: et ibi e long siue  
pncipul vge. Et p hoc he vene stz  
sunt radices vge. Et p istas vga est  
tota carnosø. Et sue carnositates  
replent ventositate gtnata i pdictis  
arteriis: et qn vctositate replent:  
eignit vga. **¶** Et vt melis anothomia  
eig videas: debes sepãre ossa femoris.  
et eleuat vgn cu vesica et in vestino  
recto. l sine ill: et dide vgn p logitu  
dine vsq ad eig canale. Et tuc i pnc  
eig apparebũt duo foramina pdicta:  
apparebũt et carnositates. **¶** Et ex  
his vides gtnate eig. q gtnas siue  
logitudo eig est vnig palmi. sicut  
logitudo colli matrici. **¶** Apparet et  
sba eig. q nervosa est. p extreme  
tate eig q vocatur pncipul. **¶** Appar

et nus ptu est. **¶** Apparet positio et  
colligãtia. **¶** Figura vo obloga. quia  
vga est in hoie absoluta et no applica  
ta ventri sicut in qdum pedibz. Et cau  
sa fuit. q hoies in cocudo no quingut  
sz dorsales. **¶** Sz aplexãdo: **¶** Et si cu vga  
eleuasti itestinu l extremitate itestini  
recti (q anothomia dicitur supra): tunc  
agnosce in itestino illo. siue extremita  
te eig (q dicitur ang) musculos moue  
tes. siue aptetes et gtnigetes. **¶** Et  
qsida quigz venas emoroydales: que  
in extremitate eig stz magis pfunde:  
sunt in qbõda pncipis detinendz. **¶** In  
du aut apit: et hũt fluxu emoroy  
daz. **¶** Et in his opleta est anotho  
mia meby nãlia: q in pmo ventri  
continetur.

**¶** De excoriatiõe medii ventris: et  
q cura hũc dicitur:

**H**is expeditis tripe excoriare  
ventri mediu vsq ad pnc:  
coll. q vsq ad pnc capitis stz  
mebra spũalia. **¶** Et no  
q sicut pã. ita iste hũ duplex ptes: sz  
ptes gtnetes: et mebra gferã.

**¶** Membra gtneta stz mebra  
pectoris. **¶** Et mebra pecto  
ris stz duplex ptes: scilicet  
intus: et extrusca.

**¶** Exteriores qdã stz directe: et que  
dã laterales. **¶** Directe sũt  
siue vocat ptes furrule. **¶** Et  
iste stz due furrule: sz supior: et infior:  
**¶** Laterales vo stz ptes vocat latera  
pectoris: dextre et sinistrz.

**I**ntuere aut pres st quaz sa  
cutis. pmguedo. (q note st)  
mamille. musculi. ossa et  
cartilagine: **De mamill. et ca  
ru figuris r:**

**M**ammillaz pmo videas figura:  
qz figura hnt curvitate et ro  
tunda: qz debet ee capares saguis. q  
debet guri in lac. **Ite** qz ut ibi poit  
Galie. st sicut cordis. et ideo debuerut  
debut habere figura tuta a nominatis:  
tal aut est rotunda: **U**haberut  
aut ut et papillas. ut fetu nup natu  
posset fugere lac. **Ex his 2o** videas  
sbam. qz ipe carnes hnt glandosaf. qz sa  
guis supflus bn decocty in eis debet  
guri in lac. **Et** ista guri est pifrigi  
datione eig: et ideo habuerit carne  
glandosa. **Tercio** videas gntate: **E**n  
p<sup>o</sup> scias qz in mulie st maiores. qz in  
viro. qz in mulie st forte p duo. **U**nu  
est ut generet lac. in viro aut no: et  
ideo in mulie fuerut magne. **Ite**  
in muliere st forte magne. ut calidi  
tate qua recipiut a corde ad cor redu  
cat reuberado. **Et** hoc est mag<sup>o</sup> nraui  
in mulieibz. qz ming hnt de calidita  
te circa cor. qz viri. **Quarto** nota nuz:  
qz due fuerut in hoie: sicut in oi aiali  
qd gnant vnu l duo. **I**n aialibz aut  
poligenes nis sicut plura gnantibz:  
plures st mamille. **Quinto** vide locu  
et colligantia. **H**omo locu. na in hoie st  
situata in pectore. et in aliis aialibz  
no st situata in pectore: **Et** causa qre  
in aliis aialibz no st situata i pectore

262.  
**U**na est qua dat Galie. m<sup>o</sup> p  
allegato: qz mamille facte st p gnatoez  
lactis lac aut gnant ex supfluitate sa  
guis bn digesti. **Alia** in gntate tal  
supflui in aliis aialibz trisit in corni  
bz seu in gnatione cornu et dentu  
et hmoi. **Alia** causa dat **Ar<sup>o</sup>** in  
libro de pabz aialiu. **Ea** alia aialia  
hnt oleas. i. abias atiores qst aduare  
oplicatas. et ideo pecty hnt stitu. p  
qd mamille eoz in pectore no potu  
erut locai: et ideo habuerit iuxta an  
chas postiores. si sint gnantia aialia  
gnantia vnu tm. vl diffusas p vntre  
signant plura. ut in porcha et in  
carne. **H**omo aut cu habeat pecty la  
tu habuit mamillas locatas i pec  
tore. qz p hoc habuit iuuametu. **U**na  
lac debet in eis gnai ex saguie subti  
liato et bn digesto: melior aut di  
gestio fit circa pecty in mamillis. p  
calore exite in eis fortiore. qz in oibz  
aliis pabz. **Et** p eade causa natura  
ordinant venas q veniut ad ma  
tria. ut ibide dicit Galie. pcedē cor  
tuose. **ad** hoc ut saguis gntue sub  
tiliet. et bn digerat. **I**n iuu  
ametu fuit. qz st sicut sicut cordis: et  
in hoie cor bn debet tueri: qz e sine pelle.  
**I**n iuuametu est. qz caliditate si  
ue calore recipiut a mēbris spualibz.  
et receptu reuberat ad ipm ipa. sicut  
vestimentu ut ead ibi poit Galie.  
**Et** ex his apparz colligantia eaz. **Pa**  
ipe colligate st cu corde et epate p ve  
na ascedete. a qua iuxta furcula ra

inhiat ramu q descendit sup dorsu.  
et me costas tendit ad mamillas:  
Colligat et cu matrice mediantibus  
venis q ascendit a matrice ad mamil-  
las de quibz dictu est sup. Ex iuu-  
met aut potes vide nomena:

**De qda dca musculoz: et eoz  
meatibus re.**

**P**ost mamillas st musculi. Mus-  
culos aut oes pectoris in ano-  
thomia ista discerni no potes:  
Sunt tm no discernat. qz st tm debet  
scire q istoz musculoz qda st tm di-  
latates: et qda dilatates et gstriges:

**D**ilatates tm st duo musculi dya-  
fragmatis: q st in istoz pectoris.  
Sunt et duo musculi q st in collo s.  
dyafragma dilat in pre istoz ubi e  
spaciositas magna: s illi q st in collo  
dilatant grauitate supiore q pua est.  
Sunt et musculi q st in dorso ubi e  
origo costaz: et capiunt iuxta origine  
pme coste. Sunt et mlti alii musculi  
pui: **M**usculi vo q st dilatates et  
gstrigentes st musculi q int costas st  
locati. qz iter qstibz duas costas st duo  
musculi. qz vng habz villos latitudia-  
les: et alii infusales: **pomo gnato:**

**De ossibz cartilagine furcula et**

**P**ost musculos st ossa **O**ssa at  
pectoris fuerut plura et no vna  
gnumu: vt possit dilatari et gstrigi: na  
debet esse in gnuo motu: s ad motu  
locate et voluntariu requit musculi  
mouetes: et requit ossa q st sustenta-  
culu motionu: **E**t hec est causa qre  
iste venter no fuit tm musculoz vt  
pmq: nec tm ossuoz vt vltmq: **I**sta  
q ossa fuerut duplina: s coste: et ossa  
thorans: **C**oste st duodeca: s **S**epte

vere: et quig medose. **V**idete st que  
cu ossibz thorans st gnuate ad coopie-  
du et coplendu pecty: **E**t causa qre  
vna costa no attingit altera in extre-  
mitatibz. et est illa q dicta est: vt pecty  
possit melis dilatari et gstrigi: **O**ssa tm  
thorans st septe gnumata septe costis ve-  
riet: **R**eter tm ista ossa et costas st carti-  
lagines gnuatas vnu cu alio: **E**t ex  
his cartilaginibz cu ossibz suis opitur

vnu mebz qd vocat furcula pectoris: q  
ad modu furcule e bifurcata et figurata: **D.**

**E**t in extremitate eig directa e qda **P**oniu g  
sural cartilago vocata poniu gnata. **fra natu.**  
ad custodiendu os stomachi: **A**lateibz **R**eque if:  
aut in costas medosis st cartilaginez vt  
mollis cu duro melior fiat quatio: **fo. 266. V**  
z est q her oia melis apparebit: si iadat  
pecty ubi st teneitates costaz: et alate  
dextro et sinistro: et tuc apparebit abi  
oia q st intiq:

**De panaculis pectoris:**

**M**embra aut gnta in pectore  
st panaculi: cor: et pulmo: et  
orta ab eis: **P**anaculi aut

**st tres szi** **M**ediasing q diuidit ga-  
uitate pectoris p medum ab aiori  
ad postiq: ptea diuidit pulmone p  
mediu: **E**t iste panaculq no e inuo-  
s ner gnumu: et gnumata vere vng  
vt alii. **E**t iste facty e pmo p uarnetu  
coe s: vt si nocita fuit ps dextra: l' smist  
pulmois. no gnat nomena alci pti.  
**F**acty est etia vt suspedit pulmone  
ad pecty. **I**te est facty. vt si p aliqua  
causa fiat empima: hoc est q agget  
sames in pectore. vt illa sames no re-  
gurgitet ad alia pte. **P**leura e postea.

**P**anaculi aut  
st tres szi

**P**leura aut est sibi p̄aniculo sibi dura  
et nervosa in q̄ntitate magna: coopiens  
oēs costas int̄. **E**t ideo colligat̄ h̄  
cū oībz mēbris q̄ntis in q̄uitate pec  
toris. **I**uamēta s̄t coopyre mēbra  
p̄dita: Et ut ab ip̄o p̄aniculi p̄ditoy  
mēbroz ortū habeat. ut p̄oit **A**uic.  
**f**en. p̄. p̄mū cān. ca. de mēbris. **P**as  
siones om̄ū modoy et geney pati p̄t:  
maxie t̄n patit̄ passione apostemosa  
(q̄ vocat̄ pleuresis). **U**er̄ ē q̄ pleuresis  
est duplex: s̄q̄ vera: et nō vera. **N**on  
vā est illa q̄ fit in muscul̄: q̄ s̄t int̄ cos  
tas: q̄ acume est v̄s̄ aut̄m extr̄sca:  
**U**era fit in hoc p̄aniculo. Et ex s̄ba  
eig potes vidē q̄ illud apostema q̄ ut plu  
rimū est coleicu: p̄ q̄d ip̄m q̄s̄q̄ febris  
acuta. febris rōe lor̄i q̄s̄q̄: q̄ p̄ūq̄  
et viāna cordi. fit febris illa acuta: rōe  
huōris calidi. **V**ide et̄ q̄ ad tale aposte  
ma p̄ sensibilitate p̄aniculi. q̄s̄q̄ur do  
lor p̄ūgitiug et lateis: q̄ h̄uit p̄aniculo  
atrahūt maḡ latea: q̄ p̄s̄ acior: s̄ p̄s̄  
antior maḡ q̄s̄q̄ p̄aniculo mediastino:  
et p̄tea dolor q̄ns̄ peipleumonia est  
antior: iste lateal. **f**it et̄ q̄ q̄mūt pul  
monē: et t̄pedit dilatationē eig malitia  
āhelit̄. tussis seq̄t̄ t̄r. q̄ eminet̄ a  
postemat̄ stimulat. et aliq̄ virulentia  
et erugo q̄ emanat ab hoc apostemate  
p̄ porositates p̄aniculi. **E**t hec ē causa  
quare in pleuresi fit s̄reata in p̄n. ru  
bea: postea alba aut saniosa: s̄ q̄ ma  
tia maturat̄. **E**t ideo apparent̄ si appa  
ret̄ in p̄n. subrubeg. t̄choantem abre  
uiat (ut p̄oit **H**ippo. p̄. anfoismoz) pa  
roximos et cōsistentias. **E**t causa est.  
q̄ t̄r significat̄ q̄ matia est subtilis/  
p̄aniculo est rary: et q̄ v̄s̄ est fortis:

**267.**  
**Q**uo aut ista materia virulenta et  
saniosa / p̄ pulmone expellat̄ et s̄re  
ta: in anothomia pulmonis declarabit̄.  
**E**ritq̄ p̄aniculo est diafragma: q̄  
p̄t et̄ dia muscul̄. **Q**uis sit̄ est in  
corpore est in fine pectoris et costaz:  
altiq̄ ex̄ns in pte anteriori / q̄ posteriori:  
**R**ā q̄tū ad pte eig carnosā: ē q̄mūatū  
cū cartilaginibz costaz medosaz: et  
in pte posteriori / cū spodili duodecima: ex **et p̄ma ex**  
spondilibz renū. **E**t eig v̄litas fuit  
ex situ eig / **O**mo ut diuidēt spūalia  
a n̄alibz: ne a cibo / hora digestionis  
et a fca vapores eleuati puenirent  
ad mēbra spūalia: q̄ t̄peditent mēte  
et rōem: **E**t her̄ ex hoc satis apparēt.  
q̄ q̄n egritudine patitur / ut apostema:  
ledit̄ mens. **I**deo alio noīe vocatū est  
eufrenū / q̄ frenū est mentis: sicut  
vocatū est dragonona ab **A**ristotele  
q̄ zona cingēs p̄mediū: nō q̄ directe  
lantiadit̄ cingat / s̄ oblique / ut d̄z  
est: **E**t causa s̄ue v̄litas huius  
obliq̄at̄ fuit illud q̄d d̄m fuit ca.  
de mirach anothomia. q̄ q̄ hoc  
cū mirach q̄mūt̄ / hora q̄pulsionis  
supfluitates in t̄st̄inis ac si esset  
inter assides torcularis cuiq̄da): **E**t  
tū v̄o ad pte mediā eig / q̄ est nervosa  
et p̄aniculosa / colligatū est cū pulmo  
ne. ut ip̄m moueat m̄p̄tū āhelit̄ / me  
diat̄bz nervis. q̄ venūt ad ip̄m a  
cerebro et nucha: **E**t ex hoc appa  
ret̄ q̄re diūsficatū est diafragma  
ab aliis musculis. q̄ alii musculi in  
loco vbi ossibz applicat̄ s̄t chordosi  
et in aliis carnosī: diafragma at̄  
est ecōtraio. **C**ausa est q̄ diafrag  
ma p̄ncipalit̄ habz mouē pulmone

et nō costas: nūc aut oīs musculi  
 q̄nt ad chordā eig debet ēē ḡnua  
 tūq̄ nūc mēbro quod debet mouere:  
 et tūc alio q̄nt ad p̄te eig carnosam  
**A**t ex hīs apparz que sūt figura eig:  
 q̄a rotūda oblonga **A**pparet etiā q̄  
 sūt sba eig: q̄ musculosa et chordosa.  
**A**pparet etiā ḡntas eig. **I**uuamē  
 ta sūt tria q̄ declarata patent ex dicti.  
**1<sup>o</sup>** p̄mū est ut sit p̄n<sup>m</sup> motū alielūg:  
**2<sup>o</sup>** est ut diuidat inter mēbra  
 spūalia et naturalia: **3<sup>o</sup>** est ut  
 iuuēt iustina et mirach ad expelle  
 dū q̄ in iustinis sūt ḡnta: **E**t ex  
 2<sup>o</sup> iuuamēto apparz q̄ ad apostema  
 eig seq̄t alienatio mentis: sicut ad  
 frenesim: **D**igna distinctiua p̄ire a  
 Galie. 4<sup>o</sup> de intioibz: ca<sup>o</sup> de passioibz  
 dpafragmatis:

**D**e corde et opatione eig:  
**A**leuans paniculis apparebit  
 tibi pulmo. in eo medio existit  
 cor velatū penulis pulmōis.  
 ut ab ipō aere attēto refrigeret calor  
 et sp̄s q̄ in eo gnāt et tepet. **Q**uia  
 cordis p̄mo apparet sita et lom: q̄a est  
 in medio atioris et postioris dextri et  
 sinistri: q̄nt ad aspide eig declinat  
 vsq̄ sinistra: q̄nt vō ad radice eig vsq̄  
 dextz: ut bñ possit iustflare calore  
 et sp̄m vsq̄ dextz p̄te: q̄ calidior esse  
 debuit sinistra. **E**st etiā i medio su  
 p̄ioris et infioris: amotis et extremis:  
**E**t sic sūt locati quia est sicut p̄n  
 cept et p̄ma radix oīm mēbroz:

**Q**ue sit colligatiō eig consequet appa  
 rebit. sicut apparebit ḡntas eig. q̄  
 nō minus magnū neq̄ p̄mū. magis

tū est in hoīe q̄ in aliquo alio aiali  
 eigde ḡntatis. q̄ plḡ habet de colore  
 in quato: sicut **F**igura tibi apparebit.  
 q̄ est figure pinealis l̄ pyramidal. q̄a  
 h̄mōd figure debet ēē d̄ne q̄d est excedet  
 caliditatē: q̄ p̄ia figura p̄mū calidi est  
 p̄ma figura pyramidalis. **E**t eō alia  
 ratio: distinctio ventriculorū eig et ortorū  
 ab ipō: **Q**uarto debes vidē nūc p̄mū  
 eig: **E**t ex hoc tibi apparebit q̄ sit  
 sba eig. et ḡplexio. et iuuamētū. **S**  
 kūs vō p̄mū eig est. q̄ p̄mū eig q̄dā sūt  
 ext sbam eig: q̄dā vō sūt de sba eig. **E**t  
 sbam eig sūt casula cordis: et orta ab  
 eo q̄ q̄ postea apparebit: **C**asula  
 eig neruea siue pelliculais est dilata  
 mltū. facta ad tuēdū cor a nocuis. et  
 ne ḡat̄ ab aliis mēbris in hora siue  
 sue expādiōis. **E**t causa quare nō  
 est ḡnua ad corde sūt: ne cor in sui  
 motū impediret p̄ aggregationē. **F**uit  
 etiā alia causa. ut ḡnēt quada aquo  
 sitate qua humectaret cor et rozaret  
 ne p̄ sup̄flūū et ḡnūū eig motū ex  
 sitaretur: et ideo sp̄ in hac casula  
 reperit aquositas. **E**t ideo si existatur  
 hec casula l̄ p̄uat tali aquositate ad  
 m̄m̄tē marasid̄ deuenit: sicut si sit  
 sup̄flua r̄icigatiā et treōrē et tardi  
 atā passione cadit cor ut p̄it Galie.  
 quāto de intioibz: ca<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>. **P**artes  
 aut ēēntiales cordis. q̄dā sūt ext̄sere:  
 q̄dā int̄sere: **E**x̄sere sūt p̄guedo:  
 additamenta cordis siue auricule cordis:  
 et orta ab eo. **P**inguedo statim ap  
 paret in sup̄sue ext̄ioris cordis: p̄ siue  
 ponit: q̄ existat ex p̄te agentis: q̄ pin

f. 9. f. 10. f. 11. f. 12. f. 13. f. 14. f. 15. f. 16. f. 17. f. 18. f. 19. f. 20. f. 21. f. 22. f. 23. f. 24. f. 25. f. 26. f. 27. f. 28. f. 29. f. 30. f. 31. f. 32. f. 33. f. 34. f. 35. f. 36. f. 37. f. 38. f. 39. f. 40. f. 41. f. 42. f. 43. f. 44. f. 45. f. 46. f. 47. f. 48. f. 49. f. 50. f. 51. f. 52. f. 53. f. 54. f. 55. f. 56. f. 57. f. 58. f. 59. f. 60. f. 61. f. 62. f. 63. f. 64. f. 65. f. 66. f. 67. f. 68. f. 69. f. 70. f. 71. f. 72. f. 73. f. 74. f. 75. f. 76. f. 77. f. 78. f. 79. f. 80. f. 81. f. 82. f. 83. f. 84. f. 85. f. 86. f. 87. f. 88. f. 89. f. 90. f. 91. f. 92. f. 93. f. 94. f. 95. f. 96. f. 97. f. 98. f. 99. f. 100.

quædo gñatur a frigidol calido dimi-  
 nuto: cor aut calidissimū. **Ez** gñata  
 est p sine: ut cor p vehemete et gñi-  
 nuū motū nō exstaret. **¶** Additame-  
 ta cordis / s; qda ptes pelliculares / apte  
 ad dilatandū et gñgedū. genite ad  
 hoc / ut qñ in corpore nro gñat mlta  
 de saguē / vl de spū in vētriculo si-  
 nistro. dilatetur / ut gñeat saguē  
 multū / l spū mlta q iterdū gñatur.  
**¶** Sed tu obūtes sicut obūit Gal.  
 loco pallegrato. Quare natura nō fecit  
 ita magnū q posset gñē oēm mlta  
 tudine saguē et spū: s; fecit illa addi-  
 tamēta. **¶** Dico q causa fuit. **¶** Cā  
 si cor fuisset valde magnū / eēt causa  
 debilitas vntis: p dispersionē spū: **¶** Et  
 ptea aialia q habet corda magna s;  
 timida: ut leop et ceruq. **¶** 2<sup>a</sup> causa  
 fuit q nō sp gñēt in nob magna q-  
 titas spū et est saguē: cū cor fuisset  
 magnū: ut plurimū gñuitas cordis  
 extūisset vacua. **Ez** q iste auriale pnt  
 facit gñali / qñ nō s; replete: ibi nō  
 est vacuitas. **¶** Ite euitat pōdeōsitat.  
**¶** Que aut sit sint orta a corde: s;  
 subsequēt apparebit. **¶** Vtes aut in-  
 triser cordis / s; vētriculi cordis. dexter  
 s; et sinister: et mediq. **¶** Hānde  
 igit cor pmo in pte dextra. et inape  
 a cuspide eig / s; q alū pariete nō ta-  
 gas. s; a latere vētriculi medū diui-  
 das. et tūc stat occurret tibi vētricu-  
 lū dexter. **¶** Et videbis in eo duo oifi-  
 cia q vna **¶** 1<sup>a</sup> est vsq epar: et est  
 oisficiū p qd ingredit vena chylis. Et  
 est oisficiū maximū. q p hoc oisficiū

cor trahit saguē ab epate. **¶** 2<sup>62</sup>  
 expellit ad oia alia mēbra. Et q p  
 istud oisficiū / habet plq trahē q expellē:  
 ordinauit natura ut claudēt hora  
 gñitionis / qñ debet expellē: et apire-  
 tur qñ cor dilatat: et attrahit tria  
 hostilia q apūit ab extra ad intra.  
 Et q p idem oisficiū / fit et expulsio sa-  
 guē pte decocti pferē: (et licet nō  
 totū expellat: q aliqua portio eig ex-  
 pellit ad pulmone. alia ps eig trāsit  
 in spū) / ordinauit natura ne illa hos-  
 tilia essent mlta depssa: et ut pfecta  
 clausione nō claudantur. **¶** Nota  
 in duo. **¶** 1<sup>o</sup> q sensū tibi declarat q  
 vena chylis habet origine suā a corde.  
 q cū sba cordis est gñua: et ipm nō  
 pñsit: et est maxia iuxta cor sicut sbrps  
 arboris. **¶** 2<sup>o</sup> adūte q ab ista vena an-  
 q gñuitate cordis igrediat: orit vena  
 q artūaria radice cordis itulat. et ab  
 ea oriūt rami dispsi p sbam cordis. **¶**  
 ex hac vena nutritur cor. i. ex saguē  
 hq vene. **¶** Postea vā vsq pulmone  
 est aliud oisficiū vene arteialis. que  
 portat saguē ad pulmone a corde. **¶**  
 Cā cū pulmo deseruiat cordi scdm  
 modū dictū. ut ei recōpenset / cor ei trās-  
 mittit saguē p hāc venā / q vocatur  
 vena artial q portat saguē artialis  
 lem: q habet duas tunicas. **¶** Et habu-  
 it duas tunicas. **¶** 1<sup>o</sup> q vadit ad mē-  
 brū qd est in gñuuo motū: et 2<sup>o</sup> qā  
 portat saguē valde subtilē et colēiā.  
 Ut igit nō euaporet / et ut nō sādāt  
 hec vena. ipā habet duas tunicas: qre  
 est dicta vena artialis. Et in oisficiū

*Vena chylis.*

*Vena arteialis.*

**Ex Bartho. de pte. Roy. lib. 4. ca. 61. De venis. 9. sine. v. He aut venae a corde capiunt sinistra graui-  
tate. Et hac em pte dicitur dicitur due pulsatione. qz una interior minor rē intrat pulmonē qz mī nī hīc  
dicitur artia venal. **Arteria** arteia ē pore maior quā Arter. horren vocat. Illa a corde ascededo in duas ptes dicitur.**

**Nā una tēdit sursum** isto vl istig vene sū tria hostiola lia /  
deserēs sagnēz depu- que apūtur ab intra ad extra. et clau-  
ratū et spm vitale ad dūtur ab extē ad intra pfecta clausio-  
cēbz: vt in sps aīal ne, qz p hoc orificiū cor tm debet expel-  
genēt / nutriat / et cō- lē a se hora qstitionis: et nō debet re-  
fuet: **Artea** vō dicit trahē aliqd hora dilacandis: **Hoc**  
ifig / **Et her dextrorsū** viso / sūnde ventriculū sinistrū: ita qz  
et sinistrorsū mltipli in medio remaneat paries in quo est  
at diuidit. **H qstati.** ventriculū mediū. **Et tūc statim tibi**  
libro 2. ca. 12. **Ar-** apparebit grauitas ventriculū sinistri.  
2. arteia (pore maior) vt cō paries est densior et spissior pariete  
in l. dicit / **Artea** adorti. ventriculū dextri. **Et hoc fecit natu-**  
ra p tria. **1.** qz hīc ventriculū debz cōtinē spm / dexter vō sagnēz, sagnis  
aut gūoz est spm. **2.** qz rōē forte tor pla agguat p dext qz sinistra. et  
ideo cor nō fū sset equalis stature. vt illa esset equalis pōdeis / fecit pariete  
sinistrū grossiore: vt recōpēsaret sua gūitate grauitati sagnis. **Alia cā**  
est. qz debet gūne spm: qz facile ē reso- lubilis. **vt igit nō resoluat:** paries  
fuit spissus. **3.** causa est qz hīc ven- triculū gūare debet spm ex sagnēz  
spō aut gūat ex sagnēz a forti cali- ditate subtilitate et euaporate: fortor  
aut caliditas est / qn est in mātia et subiecto densiori: qre paries huius  
ventriculū fuit spissus et densus.

**Artea adorti.**

**In grauitate aut eiq circa radice sū** duo orificia. **Unū est orificiū arteie**  
adorti. q dicit adorti qz imediate a corde orta. l. qz est pncipiū originis  
oīm arteiaz q sū in corpe. **Et p istā** trāsmittit cor spm / supra q per san-  
guinē in ipō gūatur ad oīa mēbra / qn qstingit. **Et ptea ordinat in**  
pin: istig orificiū tria hostiola densa valde. q pfecta clausione claudūtur

ab extra ad intq: et apūtur ab intq ad extra. **Et orificiū hoc est valde pfidū:**  
**Aliud est orificiū arteie venalis:** que dicit grna: qz vapore portat. **Dicitur**  
venalis qz tm habet vniū curuā. qz natura nō fuit mltū sollicita de custo-  
dia eiq. qz p ipam trāsit qd est vapor capinosus vel aer / que trahit cor a pul-  
mone: **Et qz p istā venā cor attrahit** et expellit. natura in orificio hīc posuit  
tm duo hostiola: q pfecta clausione nō claudūtur. **Et sū hostiola ista**  
mltū deuata. vt adopient parietū cor- dis qn expellit et trāsmittit spm: ne  
p ipm sps expellat. **Et ista sū mira- bilia opa nature:** **Dicit mirabile**  
est opz ventriculū mediū. **Nā iste ven- triculū nō est vna grauitas. sū est plures**  
grauitates puelate velate magis in pte dextra q in sinistra. ad hoc vt san-  
guis q vadit ad ventriculū sinistrū / a dextro / nō debeat fieri sps / gūne sū-  
tiliet. qz subtilitatio eiq / est pncipiū ad gūationē sps. **Et natura trāsmittit do-**  
aliqd p mēbra / l. viā aliquā. nūq trāsmittit illud otiose. sū pncipiū illud  
ad formā quā debet suscipere. vt frequē ponit **Galie.** in libro de inuamentis.  
vt in quito de venis meseraicis: **1.**  
**Alie sū ptes q sū orie:** et illa sū q tuoz: sū vena chyli. vena artialis. ar-  
teia adorti. et arteia venalis: **Et duo** l. s. vena artialis / et arteia venalis  
vadūt ad pulmonē: q anothomia statim videas.  
**De pulmonis sba / et nūo pūū rē:**  
**Et dicit aliqualis apparere po- test** **Robstata pulmonis:**  
**Et Romerg pūū eiq: Nā**

**Arteria venalis.**

**Inf. sū hōr pleriq e dūstingit**

Artea adorti

ip̄e cōpositus est ex triplia vase: ex car-  
ne molli: et p̄aniculis. et. **Ex vase**  
triplia. s̄z. **1<sup>o</sup>** ex vena artiali q̄  
orit̄ de dextro ventriculo cordis: q̄ por-  
tat s̄guine nutriturū pulmonem:  
**2<sup>o</sup>** ex arteia venali q̄ orit̄ ex sinis-  
tro ventriculo cordis: portat vapores  
capinosos ad pulmonē: et apportat  
aem̄ ad cor a pulmone: **3<sup>o</sup>** est tra-  
chea arteia, q̄ ad pulmonē portat aem̄.  
et ab ip̄o ad extra ducit: **Et** hec  
vasa oīa quēnūt in hoc q̄ p̄mo q̄n̄  
ad pulmonē veniūt euenit. in du-  
os ramos diuidit̄. **Unus** vadit ad dex-  
trā p̄te eig: **Alter** ad sinistra: **Et** q̄  
libz eoz itez diuidit̄ in duos ramos.  
magnos. q̄ unus vadit ad p̄te sup̄iore  
pulmonis. et alter ad p̄te inf̄iore. **Uo-**  
stea oēs vadit̄ se diuidēdo vs̄ ad ra-  
mos capillares et minimos: et adiūte  
cōtinuat̄ et interit̄ sicut rete. et opo-  
nūt sicut rete sbam pulmonis. et sicut  
vene: epacissimā eig: **Et** scias q̄ ra-  
mū trachee arteie s̄ iuxta ramos ar-  
teie vene arteiales. **lis** ut abent̄ ab  
ea: et iuxta ramos arteie venalis  
ut aem̄ tr̄smittat̄ ad artiam venale:  
ut eū portet ad cor: et a corde ducat  
ad tracheā arteiā. **Et** aer̄ inspirat̄ p̄  
tracheā artia. et dem̄ tr̄smittit̄ cordi  
p̄ artiam venale p̄ respirationē cordis  
tr̄smittit̄ p̄ p̄dam arteiā ducit̄ aer̄ idem  
i mā salte regrediēs a corde: altat̄  
et calefact̄ videt̄ in dicit̄ vapor capi-  
nosus: exies p̄ eadē viā p̄ qua tr̄ueat̄  
ad cor. **Iste** in vie l̄ rami q̄ s̄ it̄  
has: s̄ ita stricti ut sint unū s̄guis:

et p̄ui aeri īgrati et exenti. et ideo  
si dilatat̄ sup̄flue p̄t̄ fieri exit̄ san-  
guis: sine ruptura a pulmone. **Ad**  
cauitatē et vacuitates huius retis re-  
plet̄ caro mollis ip̄iq̄ molli. **Et** hec <sup>pulmonis</sup>  
est p̄s 2<sup>o</sup> eig. **Tercia** vō p̄s eig est  
p̄aniculū eig rari: ad quē eminat̄  
orificia hōz vasoz: **Verū** ē q̄  
orificia vasoz trachee arteie fut̄  
maiora orificiis alioz vasoz: et ap-  
tiora. **Quo** q̄ orta s̄t ex stipite ma-  
iori et latiori: **2<sup>o</sup>** q̄ s̄t cartilagi-  
nosa et nō pelliculosa: et ideo cum  
s̄t duriora maḡ possūt stare apta:  
**Ex** his nota vltimā viam p̄ qua a pec-  
tore ad pulmonē et tracheā arteiam  
expellit̄ s̄reat̄ l̄ s̄ames l̄ s̄guis e-  
manās a pectore: ut i pleuresi: vel  
a grauitate eig: ut in emothoia pas-  
sione et empimate. **Quā** q̄n̄ matia i  
his locis est aggregata. ip̄a diuidit̄  
ad minima. et ex fortitudine pectoris  
expellit̄ ad pulmonē. **Quā** **Quā** pul-  
mo dilatat̄: orificia trachee arteie  
maḡ ap̄uit̄: et p̄ illa exugat̄ ma-  
teriā p̄dictā: et nō p̄ alia orificia ali-  
oz vasoz: q̄ nō s̄t s̄t lata: neq̄ di-  
latat̄ ut ora abelū. **Et** tūc ex  
vasis illis ille humor vel liquor expel-  
litur ad vias latiores. et ex illis ad  
minores: donec ad originē pueniat  
cūne pulmonis: et tūc ad tussis: extra  
expellit̄. **Et** tussis etiā adiūuat ad  
penetrādū hūc catarrū in canales  
iā dicitos. **Et** ex his apparet q̄ expur-  
gatur hec matia: et est̄ dato q̄ nō  
pueniat ad cor. **Et** si expurgaret̄.

v.  
• Pomū granatū, l'  
culcit' vene chilis.  
Reque. sup forz 63. d.

p alia duo vasa: bñ de nocte pue-  
nret ad cor. Hec oia habentur a  
Galieno. 4.º de itioibz: ca. 3.º :  
Dic igitur patet nūb pñū itegrā-  
tū pulmone. Partes eig qñtitate  
st quāqz sz. ¶ Due in pte sinistra:  
¶ Et tres in dextra. Quaz tertia  
diat pomū granatū / siue culcitra,  
q supra ipam sedet vena chilis et  
arteria in directo cordis in loco ubi  
vena ascendit ad cor: ¶ Et ex hoc  
potes vide qñtate pulmōis. Quia  
et si sit pug nō iflatq. si bñ iflato  
inflaucis ipm. videbis ipm magni-  
ficiat. ¶ Rator bñ qñtas eig est i dext'  
q sinistra q in sinistra est colon  
locatū: ibi occupat locū: ¶ Figura  
eig patet q ad figurā clubani figu-  
ratq est: in pte posteriori logiore hñs  
magnitudinem / q anteriori eig: ¶ Col-  
ligatā eig patet ex pñctis: ¶ Et  
iuuamētū: ¶ Et egritudine eig st  
fatis note. nisi q debes excorticare  
ramos trachee arteie / et vidē anu-  
los rotundos / quos expuit per pleu-  
moniq l pñctiq. q illi st rotundi. ¶  
hñs vlcq in cāna pulmōis (de q  
anathomia statim prosequēdū) nō  
expuit anulos: s; cortices. Et si anu-  
los expuetur: nō bñ rotundos: q mu-  
fā dicimq: ¶

¶ De ortū a mēbris qñtis r  
pñe in siue pñcipalit' a pulmone:  
immediate / et et mediate: ¶

¶ Et pmo vidēdū e de anotho-  
mia trachee arteie. ¶ 2.º  
de anothomia oris. et mlti-  
tūstatis circa hoc. ¶ 3.º de meri

cū trachea. ¶ 4.º de epigloti. ¶ 1.º  
de lingua: ¶

¶ De anothomia trachee arteie: ¶

¶ Expedita anothomia pulmōis:  
¶ Oportet vidē anothomia trachee  
arteie: q est via ad pulmōis. ¶ Et ut  
eig anothomia pfecte videas. oportet  
pretermittē anothomia qñda q cū  
ea colligatā hñt. Oportet igit' ut  
excarnes collū siue gulā. et videbis  
musculos logitudinales. supra quos  
notabis venas qñe / ex utroqz latere  
vnā. ¶ Quod fuit iuuamētū hoj:  
dixi iā in anothomia pectoris: ¶

¶ Illis eleuatis iuemes duab amig-  
dalas / ex utroqz late vnā. q st car-  
nes glādose. facte ad formā et figurā  
duaz amigdalaz. ¶ Quaz iuuamētū: ¶

¶ Qñm fuit ut hūditatem quam  
generat et gregat / humectet trachea:  
ne exsitet p mon: ¶ 2.º iuuamētū  
fuit ut repletet et equaret loca gule.  
qa gula p epiglotū in supiori pte est  
valde tumida. et in pte ifioi p stric-  
tū trachee / est valde gracilis. Amig-  
dale q ille posite st infra epiglotū: ut  
adequet: ¶ 3.º iuuamētū est ut sit  
scutū venaz et arteiaz apoplectiaz /  
q portant sāguinē ad caput / et arteie  
portat spm. q postea in rete qd gērit  
gērit' oflato sub cerebro fit aīal: ¶

¶ Et iste vene vocat' apoplectie:  
q ex plenitudine eaz / frequēter fit apo-  
plexia. ¶ Vocat' et vena soni q ex  
nāli oppilatioe facta in rete iā dicto:  
causat' sonq. ¶ Vocat' et pñde: q  
st locate in profundo iuxta siue supra  
musculos spōdiliū collū: ¶ Et ut eig

hic tunc videtur in eadem de qua loquitur Bartholomaeus super fo. 266. in 2o membro ibi: Altera arteria rē  
her vena vī: in eā ramū chyli: ex dicti vī: sup fo. 248. in 2o membro sū allegato ex cap. 29o. Et ex dicti  
eigde. libro. 22o. ca. 69o. Vena maior cordis procedit a vetriculo maiori: ex pte supioi dextra in quo sp est sanguis:  
et hīsit p mediū colli profudū: Requere et infra fo. 241. in 2o membro: de hac. 266. vena: 1

origine videas. scinde furculā. et ar  
cipe hūat arteie adori ascedere et ve  
ne ascedens. Et videbis q anq̄ egredit  
furculā ramificat̄ pmo in duos ra  
mos: qz vna vadit ad pte sinistra: et  
alter ad dexterā. Et anq̄ ad subassellā  
pueniat alter istoz il ab alterutro discedat  
de scendat vena p spōdiles dorsi ad nu  
trēndū octo costas et ptes supiores  
pectoris. Postea penetrat p assellā  
q̄libz p̄dctorz et vadit ad domesticū  
brachii. et in cubito apparet. et curua  
tura brachii cubiti et dicitur basilica: et  
est infior. Et ex his potes vide quid ba  
silia habet q̄nuitate cū vena que  
nutrit ptes pectoris supiores. Etia appa  
ret q̄ est causa quare in pleuresi in  
qua ascedit dolor supig vsq̄ ad furcu  
lā opetit fleubotomia basilica ut  
pōit 3po. 2o regimīs acutorz et Gal.  
ibide. Postea vō egredit furculā  
et ramificat̄ in ramos qz duo obli  
quāt. et vna eoz vadit ad brachii  
dextz: et alter ad sinistra: et vadit  
ad siluestre pte brachii: et apparet in  
curuatura brachii et dicitur cephalica:  
et habet euacuaē a capite: qz q̄nuitata  
est cū venis duabz directe pcedētibz  
supig ad caput. Et iste dicitur vene p  
dite apoplexie. Et sicut dixi de ve  
nis: ita eodē mō procedūt arteie:

Postea iuxta istas arteias et venas  
apoplicas tuenies nervos duos mag  
nos descēdētēs a cerebro a sexto pari  
neruoz. Vna a latē sinistro: et alter  
a dextro: Et ex utroqz formāt et ra  
mificat̄ nerui reuertū. q̄ s̄t nerui

vonis: qz videbis loco suo. Residū  
at dextri cū ysophago pro maiori pte  
quāgit: et in os stomachi ramificat̄:  
et tendit vsq̄ ad fūdū: licet aliq̄ ps eig  
in furculā cū venis et arteriis cassule  
quāgit: Et sinister pro maiori  
pte cū mēbris spūalibz complicatur  
et q̄n ad aliquid eig cū naturalibz  
quāgit: His mēbris ex carnatis  
eleua silit̄ s̄t tracheā arteiā et ysoph  
phagū: s̄ hoc nō potes nisi alia mē  
bra s̄t oris eleues. Inade ergo et eleua  
mādibulas infiores a supioibz. Et hec  
facēdo notes anothomia oris:

De anothomia oris et mltis rāstā  
his circa hoc

In ipis oris oris pmo omittūt  
labia infior supig. Et hōmā  
labia s̄t opōita ex nervis. carne. et cute  
mira q̄mūctōne: ita q̄ cutis a carne  
nō raro a nervis p̄t sepārī: necq̄ pan  
māly ab eisde. Et hoc fuit qz labia  
debeant moueri vsq̄ dñe dnam positōis  
s̄t sursum et deorsū: an et retro a dextis  
et a sinistris. Vel igit̄ oportuit qz ha  
bent diuos et plures musculos (quod  
est impossibile p̄ quēdine): Vel q̄ opor  
tuit qz carne et nervos s̄t dñe diuos  
habent p̄mixtos. Coopiūtur et  
labia p̄māculo q̄ oritur a tunica in  
feta meri: q̄nuitata cū tunica in  
feta stomachi (sicut et oia mēbra oris). ut  
sit sensū eig stomachi. et p̄ hoc cō  
euenit qz in omi vomitū futuro tre  
mit labiū infior. Post labia s̄t den  
tes nūo. 32. triginta duo. Duo duales  
infiores. Duo iasui. Duo camini camini.

**Quatuor** maxillares. **Quatuor** #  
 maxillares. Et sex molares. **¶** Et  
 totide superiores. **¶** Et dentes pna  
 paliter st facti p gtritione et di  
 g... esione sicut tibi. **¶** 2<sup>a</sup>  
 ro... p voca et distinctione loqle:  
 sicut et labia: Et ideo careres deti  
 bo l labiis no bn loquunt loquunt.  
**P**ost dentes est lingua: q anochy  
 mia reserua: **P**ost vide palla  
 tu: hns grauitate in caramine supi  
 ori: ut fiat itonatio vocis et reuolu  
 tio agilis ipis tibi qn detibz ceteris:  
**I**n fine pallati videbis vnea  
 pcedere ad modu gram vne:  
 et ideo vocata est vnea. in substantia  
 exns rara spogiosa q pnti  
 paliter est fra vt supfluitate  
 descedere a capite: hora rou ma  
 tismi recipiat: ne ad mebra t fiora  
 descedat: et ptea frequet apostemat:  
**¶** Est et formata vt voce mo  
 dulet in fra fragedo qem qui  
 e ma vocis: **¶** Dz muametu eig  
 est vt ipm aem (q ad pulmone  
 vadit: et attrahitur p os et  
 p nares) reptuendo aliqdu in  
 ore retineat: et ne frigidu s alcaatq  
 pueniat ad pulmone: Et ptea qn  
 git q hntes ad sasa absisam vna  
 ta mltu st catarrosi: Et ideo phi  
 bet ab auctoribz ne cadatur: s si  
 sit putrida aut apostema: debet ad  
 uri: Est etia alia causa. qz p situ  
 et sbam eig qn indit: raro qsolidat.  
 s sanies ibi aggrat putrida: et se  
 sentit fetor oris. Et ideo melig est

vt cauterizetur ferro ignito: **¶** Modu  
 aut est vt habeat cauilla ferrea l  
 ligno linita luto sapie sive treta cut  
 pnt Amie. qra sen. smi canon. ca?  
 de cura p cauteriu) et aptis apto et  
 ore/ et intpositis it maxillas ligno rotu  
 do. in vna extremitate cauille iponat  
 vuula. postea ferru ignitu p grauitate  
 cauille iponatur itromittatur/ et atti  
 gat vuula et cauterizetur: **P**ost  
 vuula vo st fauces: et st loca apta gra  
 duosa. apta suscipi supfluitates: et io  
 frequet apostemat. Et apostema eoz  
 licet vt no emineat: eminet tu intq.  
 Et ideo si os apiat et in pseudo aspiciat/  
 apparet tumor. et ideo fit ibi squinata  
 in 2<sup>a</sup> spe. et vocat vulgares gotumi:  
**¶** Et in fine sive termino existit pna  
 puu tane et meri: **¶** Et ibi videbis me  
 bru vnu cartilaginofu cu magna sapia  
 a natura fabricatu: qd vocat cooptiu:  
 qz hora insglut ioris tibi claudet fora  
 me epiglottis ad hoc vt aliqd tibi vel  
 potu no descedat ad pulmone: q pos  
 sit ee causa suffocatiois: Et ideo euenit  
 q si aliqs ridedo insgluat: q tunc  
 vadit aliqd ad pulmone: qz hora  
 rifo stat epiglottis apta: qz tuc videt  
 suffocari: **¶** De meri cu trachea:  
**H**is expediens eleua (vt agilis et  
 duorum) meri cu trachea: **¶** Et his  
 eleuatis nota simo sbam eoz. sba sba  
 meri est pelliculais et mollis: sba vo  
 trachee e pelliculais et cartilaginosa:  
 Et causa fuit qz meri e via tibi q  
 rtdu deglutit in magna qntitate: p

qd' oportet via eig iterdu dilatari :  
**T**rachea est via acis/penetratis ad  
pulmonē. Cui cu leuis sit et no solidg:  
p via penetrat q stat apta. **V**ia aut  
pellucida p mollicie no stat apta:  
si paies vng cadit supra alcey. **N**o  
fuit her cana ossuosa: qz debet esse  
flexibil p formationē vocis. **I**te ipedi  
ret trāsitu ab i mlti et solidi p meri.  
**E**t p hac causa no fuit tota cartilago  
vna: si fuerūt plures cartilagine: cō  
tinuate p pellucidas sil. **E**t isti sūt cir  
culi qdā: no tū gpleti si in figura. **C**.  
**R**esiduu aut cartilagine gūnuata  
sba pellucida in directo meri. et hoc  
nec ne sba dura cartilaginosa gūmat  
meri: et ipediat trāsitu ab i. **E**t ideo  
scire debes q a pte anoi cana ē carti  
laginosa. qz vsq pte illa no gūgit  
meri. **I**te tūc sūt sic magi a nori  
uis: si vsq pte postiore est pellucida:  
et hoc vsq ad epiglottim q tota ē carti  
laginosa: p causa q dicitur: **E**t sic  
apparet sba canē. **T**rachea sba meri  
est oposita ex dupli pāculo siue  
tunica: trāsica (q villos longitudinales  
habet ad attrahēdu): et extrīca (q  
villos habet latitudiales aptos ad ex  
pelledū illud qd attrahit ab intrīca.  
**V**erū est q pma pncipalior ē q 2a.  
**E**t ex his apparet iuuamētū hoz.  
et nūc pūc eig p ptes trachee q pte  
quāda pncipale habent q dicit epig  
lotis: q anothomiā postea ponā.  
**T**ercio videas diam ex pte qritat.  
nā meri est logig et magi cana. qz

76.  
cedit vsq ad diaphragma: et infra  
ipm gūnuat cū ore stomachi: **E**t cana  
pulmonē no descedit nisi vsq ad fur  
cula: **E**t causa patet. qz pulmo sta  
tim est sub diaphragmate furcula: si  
os stomachi est imediate sub dia  
fragmate. **O**fferit qto in situ siue  
loco. nā meri est positū magi i pro  
fūdo vsq spōdiles colli et dorzi: sed  
trachea arteia magi est positā atig.  
**E**t causa fuit triplex. **1**a qz cū  
trachea sit magis dura cartilagino  
sa: et meri periculosū illi: potest  
magis tueri cana ab extrīcas alcean  
tibz q meri: quia adeo qre magi  
fuit positā extrīca: **2**a causa fuit  
qz p tracheā attrahit aer: qz cō  
nūg debet ee ingressū: et ideo ipē  
debuīt habē sūū directū ad qd: et  
sic habet. qz ponit atig sicut os: **3**a  
causa est. qz si meri fuisset positū  
atig vsq gula: l' oportuisset q p q  
finē trachee meri obliquasset vsq  
dorzi: l' q a fine canē vsq ad pnci  
piū oris stomachi fuisset vacuitas:  
**E**t vtrūqz est iqueniens: nā 2m  
est ipossibile: pūc aut pareret no  
numētū et ipedimētū in actu trāsitu  
nēdi: **H**is visis eleua meri trāpēdo  
a pte inferiori cū sollicitudie ne tangas  
aliquē neruū reūsuū. **A**d 2m est q fa  
ciliter sepāt a trachea vsq ad epiglottū:  
ibi vō diffīcultē: qz pteā q tunica  
meri dispōsa est in epigloto: et ideo  
ab eo no faciliē sepātur. **E**t hoc fecit  
natura sagaciter ad hoc: ut in hora

Nota.

trisglutinis abū in mari eleuat ad os  
 ad attrahendū abū. epiglōtis est eleuet  
 ne sui duricie et soliditate impediat trā  
 sū abū. Et ista gūnuatio nō fuit ne  
 cessaia in tota trachea: qz ipa s̄ totū  
 (pter epiglōtū) nō est cartilaginosa.  
 Et ex hac anothomia manifestatur  
 fetentia Gal. in libro de motibz liq̄  
 dis. qz epiglōtū hōra trisglutinis nō  
 mouet sursum. qz ab aliquo moueat  
 nōqz ex se: s̄ qz trahitur ab ysophā  
 qd p̄ gūnuationē dictā. Et hīc suf  
 fiaat de anothomia ysophagi. me  
 ri. et cause cāne pulmonis.

**De pulmonis extremitate grossa  
 et solida: q̄ noiat epiglōtis r̄:**

**E**uenato meri videbis extremi  
 tate pulmonis grossa et solida:  
 q̄ noiat epiglōtis. Et hīc epiglo  
 tis est coposito ex q̄duplia s̄ba. s̄z pelli  
 culari. **Q**uia velat p̄ causa draz  
 et ex muscūlis. et neruis. et cartila  
 ginibz. **M**uscūli vt dicit Gal octa  
 uo de viuamētis s̄z. xx. et cartila  
 gines eig. et octo inter epiglōtū. et  
 mēbra circūiacēna. q̄ nō in p̄fecte oēs  
 possūt discerni. **N**eruos aut̄ tūeni  
 es ascedētes. ab vnoqz vnoqz latē tra  
 chee artēie vnū. Et isti s̄z nerui ori  
 tū neruis suppositis descēdētibz supra  
 dictis. et oriūt ab eis iuxta cor. et su  
 pig reuertitur. Et ideo isti vocati s̄z  
 nerui reuersiui. siue nerui vocis. qz  
 p̄e s̄z p̄ncipiū motū vocis. Et cū  
 quare hi nerui reuersiui fuerūt. et  
 nō directe ad epiglōtū veniūt a cē  
 bro. fuit q̄duplex: vt ibide pōit Gal.

in libro de motibz liq̄dis. **V**na cū  
 est qz isti nerui s̄z p̄ncipiū magni mo  
 ty et fortis et spissi. p̄ qd̄ debuerūt  
 eē fortes. q̄re simi. qz nerui motui  
 q̄to simiores. t̄to fortiores. **S**icut at  
 s̄z fortiores q̄to a cēbro magi remoti  
 oēs: qz iuxta cēbrz et origine eorū  
 nerui s̄z valde molles: **P**rop̄ qd̄ vt  
 essent remoti a cēbro. natura trāmit  
 tit eos vsqz ad cor. postea reflectit su  
 pig. et reflectit iuxta loca calida vt  
 cor. et ad artēia adorti. vt fiēt simi  
 oēs: **2<sup>a</sup>** causa fuit qz cū vox sit  
 motū qdā volūtariū. l̄ facta a motu  
 volūtariū: eig p̄ncipiū debz eē cēbrz.  
 Et qz cēbrū nō p̄t ml̄tū mouei. talit̄  
 ordinauit natura istos neruos. vt  
 cerebro modice moto. mouēt epiglo  
 tis s̄z ipiū volūtariū ipig. **M**odo hoc  
 fit p̄ hoc qz nerui illi s̄z situati ad  
 modū freni et habenaz. Et ideo ibi  
 dicit Gal. qz cēbrz vnt̄ his neruis  
 ad mouēdū epiglōtū: sicut miles  
 vnt̄ freno et habenis. **3<sup>a</sup>** causa  
 est ista. qz licet vox depēdeat a cerebro  
 t̄y a p̄ncipiū volūtariū motū. depēdet eq̄  
 a corde t̄y ab eo. in quo formatur cō  
 ceptū: et ideo cū sit opatio cōis cēbrū  
 et cordis. nerui q̄ s̄z in structura in  
 strumēta. vocis. debent gūnare cordi  
 et cerebro. Et ideo cū oriūt habeat a  
 cēbro: trāsitū debuerūt habē iuxta cor.  
**4<sup>a</sup>** causa fuit. qz nerui ad mus  
 culos debet puenire iuxta p̄ncipiū  
 eorū. et nō finē p̄ncipiū aut̄ muscu  
 loz epiglōtis. est vsqz parte ifiore: